enim eorum sine eo fieri potest; quin etiam movetur nobiscum, quacumque enim imus qua movemur videtur quasi locum dare et cedere. quaeque in medium locum mundi, qui est infimus, et quae a medio in superum quaeque conversione rotunda circum medium feruntur, ea continentem mundi efficiunt unamque naturam. Et cum quattuor genera sint corporum, vicissitudine eorum mundi continuata natura est. Nam ex terra aqua ex aqua oritur aër ex aëre aether, deinde retrorsum vicissim ex aethere aër inde aqua ex aqua terra infima. sic naturis is ex quibus omnia constant sursus deorsus ultro citro commeantibus mundi partium coniunctio continetur. Quae aut sempiterna sit necesse est hoc eodem ornatu quem videmus, aut certe perdiuturna, permanens ad longinquum et immensum paene tempus. Quae enim classium navigatio aut quae instructio exercitus aut, rursus ut ea quae natura efficit conferamus, quae procreatio vitis aut arboris, quae porro animantis figura conformatioque membrorum tantam naturae sollertiam significat quantam ipse mundus? Aut igitur nihil ut est quod sentiente natura regatur, aut mundum regi confitendum est. Etenim qui reliquas naturas omnes earumque semina contineat, qui potest ipse non natura administrari; ut, si qui dentes et pubertatem natura dicat existere, ipsum autem hominem cui ea existant non constare natura, non intellegat ea quae eferant aliquid ex sese perfectiores habere naturas quam ea quae ex his eferantur.<sup>13</sup>

<sup>13</sup> Cicerone, *De natura deorum*, II, 83-86: «Ora, se è vero che le piante, con le loro radici affondate nel terreno, debbono la loro vita ed il loro vigore all'arte della natura, bisogna riconoscere che anche la terra sia dotata della stessa energia: fecondata dai vari semi, procrea e genera dal suo seno gli tutti esseri, nutre e fa crescere le radici profondate nel suo grembo e riceve a sua volta nutrimento dagli elementi esterni e posti al di sopra della sua superficie; inoltre dalle sue esalazioni traggono alimento l'aria, l'etere e i corpi celesti. La terra dunque riceve dalla natura vita e vigore. Ma se questo è vero, si dovrebbe dire lo stesso anche del resto del mondo. In tal modo le radici si abbarbicano al terreno, gli animali si sostengono in vita aspirando l'aria; e l'aria, a sua volta, ci è indispensabile per vedere, per udire, per parlare, cioè per compiere tutta una serie di funzioni impossibili senza il suo ausilio. E ancora: l'aria segue anche i nostri movimenti. Dovunque andiamo, qualunque itinerario seguiamo, sembra quasi che si faccia da parte e ci ceda il passo. Inoltre, tutti i corpi che cadono verso la parte centrale del mondo, che è anche la più bassa, quelli che da essa si sollevano verso l'alto e quelli che si muovono con moto circolare attorno ad essa costituiscono un'unica natura abbracciante l'intero universo. E poiché gli elementi naturali sono quattro, sulle loro vicendevoli trasformazioni si fonda la struttura unitaria dell'universo, la quale si articola